von mindestens 25% entfallen.

Die folgenden 25% des Grundkapitals der je-
weiligen Gesellschaft übersteigenden Aktienbe-
stände waren nach § 20 AktG meldepflichtig:
Bergmann-Elektricitäts-Werke AG. Berlin
Daimler-Benz AG, Stuttgart
Deutsche Dampfschifffahrts-Gesellschaft
„Hansa" AG i. L. Bremen
Hapag-Lloyd AG. Hamburg
Philipp Holzmann AG. Frankfurt am Main
Karstadt AG, Essen
Pittler Maschinenfabrik AG. Langen (Hess.)
Süddeutsche Zucker-AG. Mannheim

In keinem Falle hält die Bank die Mehrheit. Zur
Entwicklung dieser Unternehmen verweisen wir
auf deren Geschäfts- und Zwischenberichte.

Im Rahmen der Sanierungsbemühungen bei
der Deutschen Dampfschifffahrts-Gesellschaft
„Hansa" AG i. L, Bremen, haben wir uns nach ei-
ner Kapitalherabsetzung an der anschließenden
Kapitalerhöhung beteiligt und hierdurch unseren
Aktienbesitz auf eine Schachtelbeteiligung er-
höht.

Der gesamte Wertpapierbestand wurde wie
bisher nach dem Niederstwertprmzip bewertet

47

^   ,„   ,   Ende 1980   Ende 1979 Kreditvolumen
Mio DM %-Anteil Mio DM %-Anteil

Kundenforderungen
kurz-und mittelfristige   26 995 41.5 23 326 40,7
langfristige (4 Jahre oder länger)   25879 39,8 24 384 42,6

52 874 81,3 47 710 83,3

Wechselkredite   6 420 9,9 4 884 8.5
Kredite an Kreditinstitute   5 761 8.8 4 704 8,2

Kreditvolumen insgesamt   65 055 100,0 57 298 100,0

Veränderung
Mio DM %

+ 3 669 = 15,7
+ 1 495 =   61

+ 5164 = 10,8

+ 1 536 = 31,4
+ 1 057 = 22,5

+ / 757 = 13,5

Kreditvolumen

Das gesamte Kreditvolumen der Bank (ohne
Rückgriffsforderungen aus Avalen und Akkrediti-
ven) stellte sich auf 65,1 Mrd DM. Die Jahreszu-
nahme war mit 7,8 Mrd DM = 13.5% wesentlich
stärker als im Vorjahr (-1-8.5%). Drei Viertel der
Kreditausweitung entfielen auf inländische Kre-
ditnehmer,

Finanzierungsbilanz 1980
Beträge in Mrd DM

Mittel verwand u ng

Kundenforderungen erhöhten sich um 10.8%
auf 52,9 Mrd DM. Das Schwergewicht ihres Zu-
wachses lag im kurz- und mittelfristigen Bereich
(+3.7 Mrd DM = 15,7%), Sowohl das klassische
Kreditgeschäft mit unserer Firmenkundschaft als